
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019122300119

119

Nº 247, segunda-feira, 23 de dezembro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

. 2.1.7 Interagir com os estudantes de maneira efetiva e clara, adotando
estratégias de comunicação verbal e não verbal que assegurem o
entendimento por todos os estudantes.

. 2.2 Criar e saber gerir ambientes de
aprendizagem

2.2.1 Organizar o ensino e a aprendizagem de modo que se otimize a
relação entre tempo, espaço e objetos do conhecimento, considerando
as características dos estudantes e os contextos de atuação docente.

. 2.2.2 Criar ambientes seguros e organizados que favoreçam o respeito,
fortaleçam os laços de confiança e apoiem o desenvolvimento integral
de todos os estudantes.

. 2.2.3 Construir um ambiente de aprendizagem produtivo, seguro e
confortável para os estudantes, utilizando as estratégias adequadas
para evitar comportamentos disruptivos.

. 2.3 Avaliar o desenvolvimento do
educando, a aprendizagem e o ensino

2.3.1 Dominar a organização de atividades adequadas aos níveis
diversos de desenvolvimento dos estudantes.

. 2.3.2 Aplicar os diferentes instrumentos e estratégias de avaliação da
aprendizagem, de maneira justa e comparável, devendo ser
considerada a heterogeneidade dos estudantes

. 2.3.3 Dar devolutiva em tempo hábil e apropriada, tornando visível
para o estudante seu processo de aprendizagem e desenvolvimento.

. 2.3 Avaliar o desenvolvimento do
educando, a aprendizagem e o ensino

2.3.4 Aplicar os métodos de avaliação para analisar o processo de
aprendizagem dos estudantes e utilizar esses resultados para
retroalimentar a prática pedagógica.

. 2.3.5 Fazer uso de sistemas de monitoramento, registro e
acompanhamento das aprendizagens utilizando os recursos
tecnológicos disponíveis.

. 2.3.6 Conhecer, examinar e analisar os resultados de avaliações em
larga escala, para criar estratégias de melhoria dos resultados
educacionais da escola e da rede de ensino em que atua.

. 2.4 Conduzir as práticas pedagógicas dos
objetos do conhecimento, competências
e habilidades

2.4.1 Desenvolver práticas consistentes inerentes à área do
conhecimento, adequadas ao contexto dos estudantes, de modo que as
experiências de aprendizagem sejam ativas, incorporem as inovações
atuais e garantam o desenvolvimento intencional das competências da
BNCC.

. 2.4.2 Utilizar as diferentes estratégias e recursos para as necessidades
específicas de aprendizagem (deficiências, altas habilidades, estudantes
de menor rendimento, etc.) que engajem intelectualmente e que
favoreçam o desenvolvimento do currículo com consistência.

. 2.4.3 Ajustar o planejamento com base no progresso e nas
necessidades de aprendizagem e desenvolvimento integral dos
estudantes

. 2.4.4 Trabalhar de modo colaborativo com outras disciplinas,
profissões e comunidades, local e globalmente.

. 2.4.5 Usar as tecnologias apropriadas nas práticas de ensino.

. 2.4.6 Fazer uso de intervenções pedagógicas pertinentes para corrigir
os erros comuns apresentados pelos estudantes na área do
conhecimento.

. 3. DIMENSÃO DO ENGAJAMENTO PROFISSIONAL

. Competências Específicas Habilidades

. 3.1 Comprometer-se com o próprio
desenvolvimento profissional

3.1.1 Construir um planejamento profissional utilizando diferentes
recursos, baseado em autoavaliação, no qual se possa identificar os
potenciais, os interesses, as necessidades, as estratégias, as metas para
alcançar seus próprios objetivos e atingir sua realização como
profissional da educação.

. 3.1.2 Engajar-se em práticas e processos de desenvolvimento de
competências pessoais, interpessoais e intrapessoais necessárias para se
autodesenvolver e propor efetivamente o desenvolvimento de
competências e educação integral dos estudantes.

. 3.1.3 Assumir a responsabilidade pelo seu autodesenvolvimento e pelo
aprimoramento da sua prática, participando de atividades formativas,
bem como desenvolver outras atividades consideradas relevantes em
diferentes modalidades, presenciais ou com uso de recursos digitais.

. 3.1.4 Engajar-se em estudos e pesquisas de problemas da educação
escolar, em todas as suas etapas e modalidades, e na busca de soluções
que contribuam para melhorar a qualidade das aprendizagens dos
estudantes, atendendo às necessidades de seu desenvolvimento
integral

. 3 3.1.5 Engajar-se profissional e coletivamente na construção de
conhecimentos a partir da prática da docência, bem como na concepção,
aplicação e avaliação de estratégias para melhorar a dinâmica da sala de
aula, o ensino e a aprendizagem de todos os estudantes.

. 3.2 Comprometer-se com a
aprendizagem dos estudantes e colocar
em prática o princípio de que todos são
capazes de aprender

3.2.1 Compreender o fracasso escolar não como destino dos mais
vulneráveis, mas fato histórico que pode ser modificado.

. 3.2.2 Comprometer-se com a aprendizagem dos estudantes e colocar
em prática o princípio de que todos são capazes de aprender.

. 3.2.3 Conhecer, entender e dar valor positivo às diferentes identidades
e necessidades dos estudantes, bem como ser capaz de utilizar os
recursos tecnológicos como recurso pedagógico para garantir a inclusão,
o desenvolvimento das competências da BNCC e as aprendizagens dos
objetos de conhecimento para todos os estudantes.

. . 3.2.4 Atentar nas diferentes formas de violência física e simbólica, bem
como nas discriminações étnico-racial praticadas nas escolas e nos
ambientes digitais, além de promover o uso ético, seguro e responsável
das tecnologias digitais.

. 3.2.5 Construir um ambiente de aprendizagem que incentive os
estudantes a solucionar problemas, tomar decisões, aprender durante
toda a vida e colaborar para uma sociedade em constante mudança.

. 3.3 Participar do Projeto Pedagógico da
escola e da construção de valores
democráticos

3.3.1 Contribuir na construção e na avaliação do projeto pedagógico da
escola, atentando na prioridade que deve ser dada à aprendizagem e ao
pleno desenvolvimento do estudante.

. 3.3.2 Trabalhar coletivamente, participar das comunidades de
aprendizagem e incentivar o uso dos recursos tecnológicos para
compartilhamento das experiências profissionais.

. 3.3.3 Entender a igualdade e a equidade, presentes na relação entre a
BNCC e os currículos regionais, como contributos da escola para se
construir uma sociedade mais justa e solidária por meio da mobilização
de conhecimentos que enfatizem as possibilidades de soluções para os
desafios da vida cotidiana e da sociedade.

. 3.3.4 Apresentar postura e comportamento éticos que contribuam para
as relações democráticas na escola.

. 3.4 engajar-se profissionalmente, com
as famílias e com a comunidade

3..4.1 Comprometer-se com o trabalho da escola junto às famílias, à
comunidade e às instâncias de governança da educação.

. 3.4.2 Manter comunicação e interação com as famílias para estabelecer
parcerias e colaboração com a escola, de modo que favoreça a
aprendizagem dos estudantes e o seu pleno desenvolvimento

. 3.4.3 Saber comunicar-se com todos os interlocutores: colegas, pais,
famílias e comunidade, utilizando os diferentes recursos, inclusive as
tecnologias da informação e comunicação.

. 3.4.4 Compartilhar responsabilidades e contribuir para a construção de
um clima escolar favorável ao desempenho das atividades docente e
discente

. 3.4.5 Contribuir para o diálogo com outros atores da sociedade e
articular parcerias intersetoriais que favoreçam a aprendizagem e o
pleno desenvolvimento de todos.

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
PORTARIA Nº 584, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos
e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos
termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta
Portaria.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO BRAGA

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201800935 O D O N T O LO G I A
(Bacharelado)

100 (cem) Centro Universitário Católica
do Leste de Minas Gerais

UNIAO BRASILEIRA DE
EDUCACAO CATOLICA

RUA BÁRBARA HELIODORA, 725, BOM RETIRO,
IPATINGA/MG<br/>RUA BÁRBARA HELIODORA,
725, BOM RETIRO, IPATINGA/MG<br/>

. 2 201715481 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
PRESIDENTE TANCREDO DE
ALMEIDA NEVES

IPTAN - INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR PRESIDENTE
TANCREDO DE ALMEIDA NEVES
S.A .

AVENIDA LEITE DE CASTRO, 1.101, FÁBRICAS, SÃO
JOÃO DEL REI/MG

. 3 201714266 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE ITOP INSTITUTO TOCANTINENSE DE
EDUCACAO SUPERIOR E
PESQUISA LTDA - ME

QUADRA ACSUSE 40, CONJUNTO 02, LOTE 16,
S/N, AV. NS - 02, CENTRO, PALMAS/TO

. 4 201714599 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE MÉTODO DE
SÃO PAULO

CENTRO DE ENSINO METODO -
EIRELI

AVENIDA JABAQUARA, 1.314, , MIRANDÓPOLIS,
SÃO PAULO/SP

. 5 201715672 M AT E M ÁT I C A
(Licenciatura)

36 (trinta e
seis)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOIAS

BR 040, KM 6, ÁREA 8, GLEBA E, , ANEXA AO
PARQUE ESPLANADA V, FAZENDA SAIA VELHA,
VALPARAÍSO DE GOIÁS/GO

. 6 201714548 MEDICINA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALFENAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALFENAS - UNIFAL-MG

RUA GABRIEL MONTEIRO DA SILVA, 700, ,
CENTRO, ALFENAS/MG

. 7 201715396 EDUCAÇÃO DO CAMPO
(Licenciatura)

150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL

AV. COSTA E SILVA, S/N, , CIDADE UNIVERSITÁRIA,
CAMPO GRANDE/MS

. 8 201709073 EDUCAÇÃO DO CAMPO -
CIÊNCIAS DA NATUREZA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
P I AU Í

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUI

R. CÍCERO DUARTE, 905, , JUNCO, PICOS/PI

. 9 201709297 EDUCAÇÃO DO CAMPO -
CIÊNCIAS DA NATUREZA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
P I AU Í

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUI

BR 343 KM 3,5, S/N, , MELADÃO, FLORIANO/PI

. 10 201709261 EDUCAÇÃO DO CAMPO -
CIÊNCIAS DA NATUREZA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
P I AU Í

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUI

CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO PETRÔNIO
PORTELA, S/N, SG - 07, ININGA, TERESINA/PI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
2011386
Realce

2011386
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-23T05:20:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




